
 

 

大泉特養便り第 209号 
大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 3年 12月 9日発行 編集：津波古 

 

日頃より、施設の感染症対策についてご協力いただきありがとうござい

ます。ベランダ面会において、金曜日の午後の時間帯も予約が可能となり、

水曜日以外、面会ができますのでご予約ください。予約が先まで埋まって

おりお待たせしておりますが、ご理解いただきますようお願い申し上げま

す。 

チューリップ大作戦開始！ 

法人のシンボルマークになっているチューリップです。コロナ禍で施設

のお客様との交流は出来ませんでしたが、太陽の子東大泉保育園の年長ク

ラスさんが球根を植えてくれました。子どもたちがピカピカの 1年生に

なる頃、きれいなチューリップが咲きますように！ 

 

 

 

 

 



 

ショートステイ事業のご案内   

 

当施設では、2階に 7床と 4階に 8床、計 15床をショートステイ用のベッドとしてご用意し

ております。「要介護」「要支援」と認定を受けたお客様が、一時的に施設に宿泊し、日常生活のお

手伝いをさせていだきます。 

何かございましたら、ショートステイ担当の河向（かわむかい）までお気軽にご連絡ください。 

 

 

ショートステイでは食堂以外でもお客様に楽しみ、落ち着いて過ごして頂ける環境づくりをして

います。今回はその一部をご紹介します。 

 

２階ラウンジ 

 

 
 

４階テラス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大きな窓があり、室内にいながら開放的な気分が味わえるスペースです。 

テラスにある、緑を眺めたり、日向ぼっこをされたりと過ごされています。 

また、天気の良い日には富士山が見え、お客様に喜んで頂いております。 

 

２階ではラウンジスペースをご用意しています。 

食堂から少し離れており、静かなところでレコー

ドを聴きながら 

読書をされたり、顔なじみのお客様同士でお話し

されたりと過ごされています。 

また、このスペースを活かして、レクリエーショ

ンも実施するなど、活用しています。 

 

 



ふれあい 
 

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 9弾！ 事務員 犬童 陽子さんに伺いました 

 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 夫の仕事の関係で引っ越しが多かったので、仕事も転々としていました。LIVINへ買い物に行く

途中で事務員募集のチラシをみて、話だけ聞こうと思って施設に立ち寄ったら、詳しく説明をして

もらい印象良く親切でここなら働いてみたい！と思い入職しました。今が一番長く働けていて嬉し

いです。施設の周りを車いすでお散歩しているお客様を見たことはありましたが、働いてみると介

護士さんがお客様を支えるために目配り、気配りをしていて認知症の方の見守りも大変だけど上手

に接しており、仕事に向かう姿勢にいつも尊敬しています。 

 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 事務員としては、受付、電話対応、備品の発注、職員の事務的なサポートをしています。また週

に 1 回ショートステイのお客様の送迎時に添乗員として一緒にバスに乗ることになりました。施

設と家族間の情報共有ができるように努め、どんな風に過ごしていたか伝えるように心掛けていま

す。初任者研修を受け、介護業務にも興味が湧いてきました。認知症のお客様と一緒にバスに乗っ

た時に「今からどこにいくの？」と言われることがあり、不安を少しでも取り除けるように声掛け

を目指しています。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 夫の転勤の関係でアメリカと香港に 5 年ずつ生活をしていました。簡単な単語とノリで乗り切

っていたので英語は話せません（笑） 

 専ら週末は、子どもたちのサッカー応援に夫婦で 

あちこち行っていましたが、コロナの影響で無観客 

試合も増えてしまいました。美術館や博物館巡りも 

好きで色々いきたい所もありますが、最近は石神井 

公園の周りを散歩しています。ホットヨガもやって 

みたいです！ 

 娘にスマホ、テレビ、見過ぎないように！と注意して 

いましたが、私自身が韓流ドラマにはまり注意できない 

くらい観ちゃいます。 

 



 

お知らせとお願い 

 

令和 3 年 12月 9日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い 

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。 

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向をお電話でお伺いしますので 

対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、ご同意の上、ご返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制（WEB かベランダ）となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 


